S P R A W O Z D A N I E

D Y R E K C Y I

C. K. G I M N A Z Y U M

w Jaśle

za rok szkolny

1884.

T r e s ć :

- I. De satira Romana eiusque auctoribus præcipuis.
- II. Wiadomości szkolne.

J A S Ł O.

Nakładem funduszu naukowego.

Z drukarni L. D. Stoege w Jaśle, r. 1884.

NV. INW.

SPR. 52

I.

De satira Romana eiusque aucto- ribus præcipuis.

Literas Romanas e Graecis esse natas inter omnes constat, et sane argumentis maxime idoneis demonstrari potest et scriptores Romani satis confirmant, omnia fere literarum Romanarum genera aut originem aut certe profectionem Græcis debere.¹⁾ Nam non solum plerumque materiam et argumenta, verum etiam formas modosque a Graecis mutuabantur. Sed Romanos, quamvis in literis Græcos auctores habuerint, complura tamen literarum genera ipsos et invenisse et excoluisse contendи potest. Præcipue unum poësis genus, dico satiram, non a Græcis petitam, sed propriæ Romanorum inventioni esse vindicandam, quamquam nonnulli et veterum grammaticorum et virorum doctorum et nomen et ipsum carminis genus a Græcorum fabula satyrica esse derivandum censuerunt, certissimis argumentis probari potest. Nam spectata et ipsius vocabuli derivatione et Romarorum scriptorum de prima huius poësis generis natura testimoniis et natura fabulæ Græcorum satyricæ, dubium esse non potest, quin satira Romanorum cum fabula satyrica Græcorum nullo pacto componi pessit. Itaque ne longior sim, quam necesse est, omissis permultis, quas iam viri docti hac de re instituerunt quaestionibus diversisque eorum sententijs, equidem quid statuam, liceat demonstrare.

¹⁾ Cf. Hor. Ep. II, 1, 156: „Græcia capta ferum victorem cepit et artes intulit agresti Latio. Ibid. 161: „Serus enim (Romanus) Græcis admovit acumina chartis, et post Punica bella quietus querere cœpit, quid Sophocles et Thespis et Aeschylus utile ferrent.“ Bernhardy: Grundr. d. r. Lit. p. 206. E. Munk: Gesch. d. r. Lat. p. 59 sq.

Satira et satura est vox eadem ut maximus et maxumus, optimus et optumus, libido et lubido, libet et lubet, multa alia. Auctor est Casaubonus, qui in sua de satira Romana disputatiane²⁾ ita docet: „Sicut nihil differunt maxumus et maximus, optumus et optimus, citumus et citimus, genuculare et geniculare et similia multa, nisi quod prolatio per u vetustioris est Latinitatis: ita inter satura et satira non aliud discriminem statuendum est, quam aetatum.“ Satura descendit a voce „satur“ h. e. plenus, refertus, ut antiqua illius forma fuerit satura, unde litera **u** in **i** mutata factum est satira. Inde primum satura lancem variis frugibus fructibusque impletam, qua fragum primitiae diis offerebantur significat, cuius modi lancium Vergilius mentionem facit.³⁾ Cf. Diomed. III. p. 483. (et Putsch): „Lanx referta variis multisque primitiis sacris Cereris inferebatur et a copia et saturitate rei satura vocabatur.“⁴⁾ A similitudine huius lancis aliæ quoque res variæ mixtæ et compositæ saturæ nominatæ sunt. Ita saturæ nomine insignitum est genus quoddam farciminis multis rebus refertum,⁵⁾ quin etiam alia esculentæ varie mixta et composita ita sunt adpellata. Hoc nomen olim adiectivi dim obtinens, paulatim, ut multa alia huius modi, ad substantivi dignitatem evectum est.

Procedente tempore saturæ nomine insigniri consuevit, quidquid esset varie compositum atque miscellaneum. Tum vero usus loquendi etiam ita tulit, ut idem vocabulum ad eas quoque res traduceretur, quæ menti et ingenio debentur. Atque scriptores adhibent hanc vocem, ut significant, aliquid sine ordine, varie, legibus haud observatis fieri. Festo auctore leges per saturam latæ adpel-

²⁾ De satyrica Græcorum poesi et Romanorum satira libri duo. Ed. Jo. Jac. Rambach Halæ 1774. 8. II, 4 p. 246.

³⁾ Cf. Verg. Georg II 194. 394.

⁴⁾ Cf. schol. Acr. ad Hor. rat. I, 1, 1: „Lanx plena diversis frugibus in templum Cereris infertur, quæ saturæ nomine adpellatur.“

⁵⁾ Diomed. III p. 483 (ed Putsch:) Quoddam genus farciminis, multis rebus refertum satiram dicit Varro vocitatam.

latae sunt, ⁶⁾ quæ varia argumenta nullo servato ordine nullaque facta singularum rerum distinctione complectentur. ⁷⁾ Inde etiam aliæ locutiones ortæ sunt ut „imperium per saturam dare, ⁸⁾ quod uni rogationi multa promiscue admixta erant. Cf. Sall. Jug. 29, 5. „quasi per saturam sententiis exquisitis, ⁹⁾ ad significandum, nullum ordinem in sententiis exquirendis servatum esse. Atque hinc etiam explicationem habet, quod Lactantius Pescennium Festum historias per saturam scripsisse narrat. ¹⁰⁾ Cf. etiam Ammian. Marc. 16, 6. „quasi per saturam.“ ¹⁰⁾ Cum autem usus nominis isto modo pateret latissime, factum est, ut satura poëma quoddam diceretur, quod rerum maxime variarum atque temere compositarum farraginem contineret. ¹¹⁾

Apparet igitur Romanorum satiram omnino non a Graecis repetendam esse. ¹²⁾ Sed non nomen solum verum etiam genus ipsum carminis novum et Graecis intactum erat, id quod ex Horatii et Quintiliani testimoniosis, quibus fides nulla ratione probabili abrogari potest, liquere videtur. Cf. Hor. Sat. OI. 1. 65.

. fuerit limatior idem

Quam rudis et Graecis intacti carminis auctor, quo loco Horatius satiram carmen Graecis intactum nominat. Etiam Quintilia-

⁶⁾ Fest. L. 17. Paul. p. 315. Ed. O. M.: *satura et cibi genus dicitur ex variis rebus conditum et lex multis aliis conferta legibus, et genus carminis, ubi de multis rebus disputatur.*

⁷⁾ Isidor. Origg. V, 16: *satira vero lex, quæ de pluribus simul rebus eloquitur, dicta a copia rerum et quasi a saturitate, unde et satiras scribere est poemata varia condere.*

⁸⁾ T. Annius Luscus (cf. Cic. Brut. 20) in oratione contra Tiberium Gracchum habita ap. Festum p. 314: „*imperium, quod plebes per saturam dederat, abrogatum est.*“

⁹⁾ Cf. Lact. inst. div. I, 21, 13: „*Pescennius Festus in libris historiarum per saturam refert Carthaginenses Saturno humanas hostias immolare.*“

¹⁰⁾ Diligentissime hæc omnia exposita sunt a Casaubono l. 1. II, 4, p. 249 (ed Rambach.)

¹¹⁾ Inven. I, 85: „*quidquid agunt homines votum, timor, ira voluptas, gaudia, discursus nostri est farrago libelli.*“ Paldamus: Über Ursprung und Begriff der Satira p. 15. Franz. Gerlach: Lucilius und die römische Satura Basel 1844 p. 10.

¹²⁾ Cf. Fritzsche; des Q. Hor. Fl. Sermonen I p. 13 sq.

nus J. O. X. 1, 93. Romanis laudem inventionis hisce verbis tribuit: „Satira quidem tota nostra est.“ Nihilo tamen secius fuerunt, qui hanc laudem Romanis abrogarent et similitudine nominum inter satiram et satyros intercedente decepti, non nomen solum, sed etiam originem eius a Græcorum fabula satyrica derivarent, ¹³⁾ inter quos Cæsar Scaliger primum locum obtinet. Poët. 1. 12. „Falluntur, qui putant, satiram esse latinam totam, a Græcis enim et inchoata et perfecta primum, a Latinis deinde accepta, atque extra scenam exculta. Quamobrem non a saturam vel lege vel lance dicta est, ut frustra et temere satagunt grammatici. Quin has a satyris dictas puto.“ At satiram Romanam, qui a Græcorum Satyris vel satyricis fabulis originem et nomen traxisse censuerunt, ii non modo diserto testimonio Quintiliani adversati sunt, sed etiam ipsi Horatio repugnarunt. Porro natura et indoles satirarum non potest deduci a dramate satyrico, cum nihil cum illo plane habeant commune. Quo magis discrimen, quod inter drama satyricum et Romanorum satiram intercedat, intelligatur, nonnulla de Graecorum fabulae satyricae natura dicendum videtur esse. Casaubono auctore ¹⁴⁾ drama satyricum poëma dramaticum est, tragœdiae adnexum, chorum e Satyris habens, personarum illustrium actionem notabilem, partim seriam partim ioeosam edprimens, stilo hilari, exitu plerumque laeto. Cf. Diomed. III. p. 488. (ed Putsch): „Satyrica est apud Graecos fabula, in qua item tragicæ poëtae non reges et heroes sed satyros induxerunt, ludendi causa iocandique, ut simul spectatores inter res tragicas seriasque satyrorum quoque iocis et lusibus delectarentur. ¹⁵⁾ Alii scriptores eam tragicarum fabularum comitem appellant. ¹⁶⁾ Quae testimonia diversam fabulae Graecorum satyricæ a prima Romanorum saturam/naturam demonstrant.

¹³⁾ Hanc opinionem defendit Guil. Langius Progr. 1836. Etiam C. L. Roth de satiræ natura. Noribergæ 1843 p. 14: „abest a vero Quintilianus et quicunque sunt eum secuti, cum satiram ita volunt totam esse Romanorum, ut neminem Græcorum satyrica quædam composuisse affirment.“

¹⁴⁾ Casanb. I. I. p. 100.

¹⁵⁾ Cf. Hor. A. P. 220 sq.

¹⁶⁾ Marius Victorinus de metr. p. 2527. Demetrius Phal.

Fabula satyrica nunquam carebat actione ex mythis petita, sed haec cum tragœdiis ei semper communis erat, proprium habebat chorū et satyris compositum et tragœdiis adnexa erat ad omnem tristitiam detergendam, quam spectatores e tragœdiarum argumentis perceperant, non autem quantum quidem ex Euripidis Cyclope, quae una eaque integra fabula superest, apparere videtur, ad vitia hominum deridenda; satyris contra Romanorum defuit chorus satyrorum, qui naturam dramatis satyrici constituit. Antiquissimae enim satirae, quod infra pluribus ostendetur, nihil nisi convicia mutua erant, non ex uno aliquo genere petita, sed a variis ac diversis rebus arcessita nulla ratione inter se coniuncta. Porro rationem carpendi alios et ridendi, verbisque mordacibus lacessendi, qua e priscae Romanorum satirae propria est, nusquam Graeci verbo aliquo a Satyris petito insigniverunt, sed potius multis aliis usi sunt: συώπτειν, κωμῳδεῖν, λαρυγκέειν, ipsumque σατυρίκεειν, non de cavillando et mordacitate acceperunt. Accedit, quod ne nomen quidem Satyrorum priscis temporibus notum erat Romanis, nam numina illa agrestia Faunos non Satyros vocaverunt. Quae cum ita sint, nomen satirae nullo modo a Satyris aut dramate satyrico est repetendum, nam quatenus hilaritas et ioci in literis omnium gentium inveniuntur, hactenus tantum dici potest, esse Romanis nonnulla in satiris cum Graecis communia.

Atque hæc quidem hactenus. Nunc satira Romana unde orta sit et quæ qualisque fuerit nobis est exponendum.

Ad dicacitatem et risum homines, curis omnibus soluti, epulis vinoque exhilarati, natura ducuntur, qua propter illa ridendi ac dicteriis alios lacessendi ratio ad prima hominum commercia referenda est. Ut omnes priscæ gentes sic etiam Romani post vendemiam et messem, cum frumenta in horreis condita essent, corpora fessa et ipsos animos otio recreantes, dies festos in honorem deorum agrestium obeundos cum magna gaudii et lætitiae significatione celebrabant. Cf. Verg. Georg. II 385 sq.

Nec non Ausonii, Troia gens missa, coloni
 Versibus incomptis ludunt risuque soluto,
 Oraque corticibus sumunt horrenda cavatis,
 Et te, Bacche, vocant per carmina læta. ¹⁷⁾

Agricolæ Romani non modo diis gratias ferebant verum etiam dicteriis salsis et petulantibus in se invicem iaciendis inter se concertabant, ¹⁸⁾ unde Saturninos et Fescenninos versus, de quorum indole et natura discrimineque inter se parum notum est, originem traxisse, veterum testimoniiis comprobatur. ¹⁹⁾ Livro auctore (VII, 2) versus illi Fescennini ex festivitate et dura ac veluti agresti hilaritate profecti, erant rudes et inconditi, temere ac sine arte compositi obsecœnis iocis pleni, quibus agricolæ delectandi causa se invicem temere excipiebant. ²⁰⁾ Convicia igitur erant mutua, non ex uno aliquo genere petita, sed a variis diversique rebus arcessita, ordine et nexus sententiarum omni destituta, in quibus nec honesti nec decori ratio ulla habebatur. ²¹⁾ Tantum erat Romanorum studium alios lacessendi, ut ne honestissimis quidem dignissimisque viris parcerent. Quæ consuetudo apparebat etiam in carminibus triumphalibus, quibus exercitus imperatores triumphantes illudere solebant. ²²⁾ Horum versuum usus diu apud Romanos obtinuit,

¹⁷⁾ Cf. Hor. Ep. II, 1, 139—160. Tibull. II, 1, 21 sq. 51 sq. Lucret. d. R. N. V 1395. Momsmen. R. G. I p. 206—208.

¹⁸⁾ Munk. de fabellis Atell. Lips. 1840 p. 2. Dion. Halic. VII, 72: Δηλούστι δ' αἱ τῶν Θριάμβων εἰσοδοὶ παλαιάν καὶ ἐπιχώριον οὔσαν Πρωμαίοις τῆν. κέρτομον καὶ σατυρικὴν παιδίαν.

¹⁹⁾ Cf. Hor. Ep. II, 1, 145 sq. H. Duentzer et Lersch. de versu quem vocant Saturnio. Bonn 1838.

²⁰⁾ Schol. ad Hor. Ep. II, 1, 145: Fescennina, iocularia carmina et probrosa, dicta ab oppido Fescennino. Ita etiam Munk. I. I. p. 13. Müller. Etrusker II p. 284. Rectius Corssen. Orig. poes. Rom. Berol. 1846 p. 127: Fescennini ideo dicti, quia fascinum putabantur arcere. Cf. Petermann. Über die Satire des Ennius. Hirschberg 1851 p. 2. Th. Broman. de versibus fescenn. Upsala 1852 p. 4.

²¹⁾ Hor. sat. I, 5, 51 sq.

²²⁾ Cf. Liv. III, 29; IV, 53; V, 49 al. Carmina huius modi invenies ap. Suet. Cæs. c. 49, 51. Cic. Tusc. IV, 2, 4. cf. Gell. N. A. XV, 4. cf. Guicherit. de carminibus triumphalibus militum Romanorum. Lugd. Bat. 1846.

donec effrenata eorum licentia gravissimis legibus coerceretur. Quæ omnia dilucide demonstrant, Romanorum ingenii leporem vel potius mordacitatem ac maledicentiam propriam fuisse.

Temporum decursu ab rudibus illis atque incomptis versibus Fescenninis originem duxit aliud poësis genus, quod ad aliorum stultas et perversas cupiditates castigandas spectaret. Primum ab his exorta est satira scenica, unde fabulæ scenicæ videntur extitisse.²³⁾ Maximi ad id quod volumus explicandum momenti est T. Livii lib VII cap. 2 ubi de initiis rei scenicæ apud Romanos agitur. Quæ ibi retulit, eorum summa hæc fere est. C. Sulpicio Petico, C. Licinio Stolone coss. gravi pestilentia sœviente cum ad iram deorum placandam ludi solemnes editi essent, histriones Etrusci accersiti sunt. Qui cum inter ludos cantu omni et verborum pronuntiatione abstinuissent, nil nisi saltationes ad tibicinis modos ediderant. Eos deinde inventus Romana imitata est ita, ut impletas modis musicis saturas descripto iam ad tibicinem cantu motuque congruenti peragerent. His verbis descripsit Livius originem priscæ Romanorum saturæ dramaticæ.²⁴⁾ Quænam vero harum satirarum natura fuerit, ex ipsa vocabuli notione, quam varietatem et rerum copiam significare iam supra statuimus, colligi potest. Cum hæ satiræ ex illis alternis versibus petulantibus profectæ sint, in iis multas et maxime varias res e vita vulgari desumptas sine iusta argumenti cohærentia tractatas esse etiam ex Livii verbis clarissime patet. Quæ saturæ scenicæ Romanis, cum et risu soluto iocisque inconditis animos exhilararent et de vita et moribus disputarent, ita probatæ erant, ut nullum aliud poësis genus coli pateruntur. Temporum decursu has satiras secuta est fabularum scenicarum compositio, quarum auctor primus apud Romanos fuit Livius Andronicus, homo et Græcus natione et Græcis literis excultus a M. Livio Salinatore, cuius liberos erudiebat, libertate donatus.²⁵⁾ Is enim teste Livio (VII, 2) „post

²³⁾ Cf. Stieve de rei scenicæ ap. Romanis origine. Berol. 1828.

²⁴⁾ Val. Max. II, 4, 4: paulatim deinde ludicra ars ad satirarum modos perrepsit.

²⁵⁾ Cf. W. Teuffel in Pauly's RealE-nc. IV p. 1118 sq. Mommsen. I p. 861 sq.

aliquot annos ab saturis ausus est primus argumento fabulas serere" i. e. cœpit scribere carmina in scenis agenda, quæ uno argumento constarent et inter se omnibus partibus cohærerent, non multas et varias res ut priscae illæ saturæ miscerent. ²⁶⁾ Itaque hic iustæ poësis scenicæ auctor apud Romanos exstitit Deinde cum Livius Andronicus primus a saturis ausus esset argumento fabulam serere et fabulis e Græco sermone in latinum conversis a risu et soluto ioco rem avocasset, scenica illa quæ dicitur *satura*, ut initio magis magisqæ est exculta, ita postea cum et ars histrionum et ipsius fabulæ argumentum a prisca morum simplicitate longius recederent, negligi est cœpta. Tum inventus Romana, ne antiquus ille ludendi mos evanesceret retulit in scenam risus iocosque priorum satirarum, exodiorum nomine. Auctor est Livius VII, 2: „postquam lege hac fabularum ab risu ac soluto ioco res avocabatur et ludus paullatim in artem verterat, inventus histrionibus fabularum actu relicto, ipsa inter se more antiquo redicula intexta versibus iactitare cœpit, quæ inde exodia postea appellata consertaque fabellis potissimum Atellanis sunt". ²⁷⁾ Quare iis eadem et sententiarum et numerorum ratio, quæ satiris supra descriptis inerat, attribuenda est. Exodium nihil aliud est, nisi ludus, qui alium sequitur, quam ob rem Livius horum exodiorum rationem parum accurate explicavit, cum ea cum fabulis Atellanis conserta esse dicit, ²⁸⁾ nam more Græco exodia locum post tragoealias peragendas aptissimum tenebant, utpote extum quasi fabularum efficientia. ²⁹⁾ Quam ob rem non solum sæpe cum Græcorum fabulis Satyricis conferebantur (Diomed. III p.

²⁶⁾ Val. Max. II 4, 4: a saturis primus omnium poeta Livius ad fabularum argumenta spectantium animos transtulit. Dion. Halic, VII, 9.

²⁷⁾ De Atellanis cf. Casaub. I, I. II p. 175 (ed. Rambach.) W. Teuffel in Pauly's Real-Enc. I p. 1957 sq. Munk. de fabellis Atellanis Lips, 1840 p. 15, Th. Keller. de lingua et exodiis Atellan. Bonn, 1850.

²⁸⁾ O. Jahn. Hermes II p. 227.

²⁹⁾ Schol. ad Juven. III 175: Exodiarius apud veteres in fine ludorum intrabat quia ridiculus foret, ut quidquid lacrimarum atque tristitiae conlegissent ex tragicis affectibus huius spectaculi risus detergeret.

485 ed. Keil), sed etiam a Satyris dicta putabantur, quamquam cum fabulis illis, ut supra expositum est, nihil iis commune est, nisi quod in utriusque generis poëmatis res ridiculæ pudendæque erant propositæ.

Non multo autem posteaquam Livius Andronicus iustas fabulas scenicas docere cœpit, scriptores extiterunt, qui rudioris illius saturæ materiam tractare inciperent artificiosius et ad exemplum et similitudinem satiræ scenicæ poëmata componerent, legenda tantum modo non in scenis exhibenda. Hoc quoque carminum genus ob argumentorum similitudinem i. e. ob varietatem et rerum tractatarum et metrorum adhibitorum satura nominatum est. Jam ex hac ipsa origine, qualis fuerit harum satirarum natura, optime intelligitur: nam cum certo quodam ordine certoque arguento omnino carerent, ex vita quotidiana sermones petebantur, castigabantur æquales, quorum aut res gestæ aut mores displicerent, prædicabantur etiam, qui laudem merere viderentur. Sed quia ad viuperandum multo propensior est quam ad laudandum animus humanus, minime mirum est, irrisio et dicacitatem in satiris mox prævaluisse. Horum autem satirarum non scenicarum duplex est genus, quarum unum veteres Varronianam sive satiram Menippeam, alterum Lucilianam sive satiram *κατ' ἔξογην* dicebant. Illius auctor antiquissimus est Ennius huius inventor Lucilius fuit.

II.

Cognito duplici satiræ Romanæ genere persequemur scriptores, quos utrumque genus nactum est. In dijudicandis autem singulis poëtis satiricis ratio habenda est aetatis, qua illi floruerunt. Ita enim optime cognosci potest, quam viam quamque rationem unusquisque in ea excolenda inierit et quæ natura et indeoles satirarum cuiusque poetæ fuerit.

Satiras legendas tantummodo non in scena exhibendas primus scripsit Q. Ennius, qui anno 515 u. c. Rudiis in Calabria

natus, a Catone maiore Romam deductus ³⁰⁾ est. Literarum Græcarum et Latinarum maxime peritus ³¹⁾ in variis et poësis et prosæ generibus elaboravit. Sed cum eius carmina epica et tragica commentationi nostræ aliena sint, iis omissis, statim ad carmina satirica perscrutanda transeamus. Quot satirarum libros literis consignaverit, incertum est. Porphyrio (ad Hor. sat. I, 10, 46) eum quatuor libros satirarum reliquisse dicit, sed huic testimonio repugnat Donatus (ad Terent. Phorm. II, 2, 25), qui sextum librum memorat. Fortasse hoc loco numerus corruptus est. Harum satirarum quæ fuerit natura, accurate intelligi non potest, cum earum tantummodo nimis exiguae exstent reliquæ. ³²⁾ E paucis tamen, quæ supersunt, fragmentis et veterum testimoniis appareat, Ennium in satiris suis bona consilia, utilia præcepta hominibus dedisse, interdum etiam vitia hominum perstrinxisse, homines ad virtutem exercendam revocavisse. Qui cum notaret atque describeret, si quid in moribus hominum aut ridiculi aut in honesti ab officio naturaque discrepare videretur, in satiris vitia humana quamquam in universum vituperavit, multum tamen affuit, ut singulos ætatis suæ homines depravatos nominatim perstringeret atque exagitaret. ³³⁾ Quintilianus eum inter alia ait, mortem et vitam in personas mutasse et contendentes in satira induxisse. ³⁴⁾ Cum igitur argumentis e vita petitis utilitatem communem moresque hominum spectaverit, satirarum eius naturam didacticam fuisse probabile est. Vis enim satirarum Eunianarum non tam irridendo et increpando, quam ludendo et monendo, imo etiam laudando exprimitur. Sed non solum rerum, verum etiam metrorum varietate

³⁰⁾ Corn. Nep. Cat. I, 4.

³¹⁾ Gell. N. A. XVII, 17, 1: Ennius tria corda habere sese dicebat, quod loqui græce et osce et latine sciret.

³²⁾ Vahlen. Enn. p. reliq. p. LXXXI—XC.

³³⁾ Vahlen. Enn. p. rel. p. LXXXIII.

³⁴⁾ Quint. J. Or. IX, 2, 36. Gell. N. A. II, 20: sed formas quoque fingimus sæpe ut Famam Vergilius (Aen. IV, 473,) ut Voluptatem et Virtutem, quemadmodum a Xenophonte (Mem. II, 1, 21) traditur Prodigius, ut Mortem et Vitam, quas contendentes in satira tradit Ennius.

satiræ Eunianæ distinctæ erant, a qua metrorum varietate etiam nomen eas accepisse contendit Hermannus³⁵⁾ cum dicit: „quo facto haud scio an ipsi illud significetur, quod toti huic nostræ disputationi propositum est, eius quidem satiræ, quæ a vaga et fluctuante nominis vi ad certæ potestatis ambitum traducta literas Latinas novo poësis genere locupletavit, Lucilium auctorem ac principem fuisse, illa vero carmina, quæ eodem nomine ab Ennio edita fuerint, propter solam inscriptionem a metrorum varietate repetitam permisceri cum ea non debere.“ Ibid. p. 27. „idque solum retinebo, . . . Ennii satiras, quantum quidem veterum testimoniis constet, a metrorum tantum varietate nomen accepisse, carmen autem ipsius argumenti varietate miscellum . . . primum Lucilium condidisse.“ — Quod etiam veterum testimoniis comprobatur. Cf. Diomed. (III p. 483 Putsch.) „Olim carmen quod ex variis poematibus constabat, satira vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius.“ Cf. Quint. X, 1, 95: „Alterum illud et iam prius satiræ genus, sed non sola carminum varietate mixtum condidit M. Terentius Varro,“ ubi verba „iam prius genus“ ad Ennianam satiram pertinere sine dubio videntur. E fragmentis, quæ supersunt et ex veterum testimoniis³⁶⁾ intelligi potest, Eunium non solum in libris diversis, verum etiam in eodem libro diversa metra, hexametros heroicos³⁷⁾, trimetros iambicos, trochaicos, alios inter se sine ullo ordine et lege immiscuisse, ita ut satiræ ipsius non solum argumentorum, sed etiam numerorum varietate insignes fuerint.

Ennii vestigia legit Pacuvius, qui eius ex sorore nepos fuit.³⁸⁾ Natus Brundisii a. u. c. 534 plurimum Romæ vixit, ubi picturam exercuit et fabulas venditavit, deinde Tarentum transgressus prope nonagiuta annos natus diem supremum obiit.³⁹⁾ Satirarum Pacu-

³⁵⁾ De satiræ Romanæ auctore ex sent. Hor. Serm. I, 10, 66 p. 24.

³⁶⁾ Gell. N. A. II 29.

³⁷⁾ Cf. Ovid. Trist. II 424. Hexametri Enniani neque maiestatem et elegantiam Vergilianorum neque levitatem et concinnitatem Ovidianorum habent.

³⁸⁾ Plin. h. n. 35, 7.

³⁹⁾ Gell. XIII, 2, 2.

vianarum cum ne fragmenta quidem nobis tradita sint, quæ fuerit natura, nihil certi disputari potest, sed eas Ennianis simillimas fuisse, ex Diomedis iam laudato testimonio: „ . . . quale scripserunt Pacuvius et Ennius“ intelligi potest, nam Diomedis loco excepto nusquam earum fit mentio. Itaque de his fere idem, quod de Ennianis fortasse dicendum est, quapropter eas silentio omittamus.

Maiore cum laude in hoc quod tractamus satirarum genere scribendo versatus est M. Terentius Varro, a quo ipso hoc genus dictum est Varronianum.⁴⁰⁾ Floruit Varro Ciceronis ætate et tanta omnium literarum copia erat instructus, ut Quintilianus⁴¹⁾ eum doctissimum eruditissimumque Romanorum omnium nominare non dubitarerit, Fuit peritissimus linguae latine et omnis antiquitatis et rerum Græcarum et Romanorum et tam multa scripsit, quam multa vix quendam legere potuisse credamus.⁴²⁾ Et re vera ingenium eius, iudicium subactum, doctrinam rerumque cognitionem, quam amplexus est, amplissimam in scriptorum eius deperditorum numero et diversitate etiam nunc admiramur. Numerus eius satirarum permagnus videtur fuisse, cum centum fere titulos enumerare possimus.⁴³⁾ De his Varronis libris fortuna nihil fere nobis reliquit, unde iniuria temporum magnam iacturam antiquitatis studium fecit. Ad indolem et naturam Varronianæ satiræ cognoscendam Quintiliani locus J. O. X, 1, 95 maximi est momenti: „Alterum illud et prius satiræ genus (sc. Ennianum) sed non sola carminum varietate (sc. sed etiam sermonis) condidit M. T. Varro.“ Ex his verbis apparet, Varronianæ satiræ in universum eandem fuisse naturam, qualem Ennianæ et Pacuvianæ. Pertinebat enim Varronia-

⁴⁰⁾ K. L. Roth. Über das Leben des M. Ter. Varro. Basel. 1857. G. Boisier. Étude sur la vie et les ouvrages de Varron. Paris 1861. Mommsen. Ili 589.

⁴¹⁾ Quint. X 1, 93: vir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit. Cic. ad Att. Xlll, 18.

⁴²⁾ Augustin. d. civ. d. VI, 2.

⁴³⁾ Franc. Oehler. Sat. Menipp. reliq. Lips, 1844. A. Riese. Lips, 1865. Rhein. Mus. XXIV p. 140 sq.

na quæ dicitur satira omnino ad morum doctrinam, nam his satiris continebantur vitæ rerumque humanarum descriptiones maxima varietate adumbratæ atque ita institutæ, ut et documenta salubria proponerentur et vitiosi hominum mores corrigerentur, hac quidem moderatione, ut etiam ridendi iocandique hilaritate uteretur. Sed non solum hominum vitia, libidines, avaritiam, impietatem, perfidiam, quæ tunc temporis magis magisque per totam rem publicam grassari cœperant, in satiris perstringebat Varro, sed etiam res ex historia, mythologia, philologia, ritu sacrorum, philosophia, desumptas intexuit, quæ immensam arguerent doctrinæ amplitudinem: id quod ex fragmentis, quæ supersunt apparent. ⁴⁴⁾ Quæ cum ita sint, satiras eius varietatem rerum ex omnibus literarum generibus decerptarum complexas esse liquet. Id confirmatur etiam a Cicerone, qui Acad. I, 2, 3 ita eum compellat: „Atque ipse varium et elegans omni fere numero poëma fecisti, philosophiamque multis locis inchoasti, ad impellendum satis ad docendum parum.“

In hoc tam numero, tam variis et diversis rebus composito opere prosam orationem cum varii metri carminibus commiscuit et in hoc præcipue ab Ennio et Pacuvio differre videtur. Satiras enim eius partim versibus omnium fere numerorum (cum præter trimetros iambicos, quibus Varro sæpenumero est usus, etiam tetrametri trochaici, dimetri et tetrametri anapæstici, versus heroici, alii reperiantur) partim oratione soluta compositas fuisse, non solum ex fragmentis apparent, sed etiam ab antiquis scriptoribus confirmatur. ⁴⁵⁾ Quin etiam eum Græca cum Latinis miscuisse, ex inscriptionibus eius librorum adhuc servatis clucet.

Quo in genere satirarum Varro ita excelluit, ut ab auctoris nomine Varronianum diceretur. Sed quæritur, cur Varronis satiræ Menippeæ dicantur. Varronem ipsum satiras suas Menippeas nominavisse, veteres memoriæ prodiderunt. De hac re Gellius II, 18, 7 hæc habet: „Servus Menippus fuit, cuius libros M. Varro in

⁴⁴⁾ Cf. Casaub. I. 1 p. 200 (ed. Rambach) ubi tituli afferuntur et recensentur.

⁴⁵⁾ Prob. ad. Verg. Ecl. VI, 31. Cic. Acad. I, 2, 3.

satiris æmulatus est, quas alii cynicas, ipse appellat Menippeas.⁴⁶⁾ Imitatus igitur est Varro in satiris conscribendis Menippum Gedarensem, ⁴⁶⁾ philosophum cynicum, quem constat dialogis suis carmina ex Homero et Euripide petita, ad alium sensum eumque fere ridiculum et iocosum traducta inseruisse, captionesque philosophorum ad vitam beatam nihil facientes refutavisse. ⁴⁷⁾ Quantum Varro Menippo debuerit, ipse professus est apud Cic. Acad. I. 2, 8: „Et tamen in illis veteribus nostris, quæ Menippum imitati, non interpretati quadam hilaritate conspersimus, multa admixta ex intima philosophia, multa dicta dialectice: quæ quo facilius minus docti intelligerent. iucunditate quadam ad legendum invitati, in laudationibus philosophiæ, in iis ipsis antiquitatum præmiis efficere voluimus, si modo consecuti sumus.“ Quibus ex verbis intelligere potes, Menippeas a Varrone dictas esse satiras suas non quod solutam orationem cum versu miscerent sed quia Varro, ut supra ostendi, Menippi Cynici quædam in philosophos scripta imitatus esse videbatur. Cuius rei auctor est Probus ad Verg. Ecl. VI v. 31: „Varro Menippeus non a magistro, cuius ætas longe præcesserat sed a societate ingenii, quod is quoque omnigeno carmine satiras suas expoliverat“

Sed hæc sufficere puto ad naturam satiræ Varronianæ cognoscendam. Posteris temporibus exstiterunt, qui hoc genus satiarum studiosius colerent atque imitando effingerent. Eiusdem enim generis est satira L. Annæi Senecæ in Claudium Cæsarem ἀποκολοχόντωσις inscripta, in qua et versus insunt prosæ orationi interpositi et Græca Latinis mixta reperiuntur. Nec vero inde abludunt Petronii Satirica, Juliani Μίστοπώγων et Marciani Capellæ „Nuptiæ Mercurii cum Philologia.“

Progre diamur ad alterum satiræ Romanæ genus, quod post

⁴⁶⁾ Th. Fritsche. Menipp. und Horaz. Gustrov 1871 p. 7.

⁴⁷⁾ Cf. Diog. Laert. VI, 99: τὰ δὲ βιβλία αὐτοῦ πολλούς καταγέλωτος γένεσις οὐδεὶς τι ἔσονται τοῖς Μελεάργους τοῦ κατ' αὐτὸν γενομένου. Strabo I. XIV eum σπανδογέλοιον appellat.

Ennium exortum est.

Alterum idque nobillissimum satiræ genus fuit illud, quod a Lucilio inventore appellatum est Lucilianum. Is primus illius satiræ auctor fuit, quae nostris temporibus satira vocatur i. e. primus talem satiræ naturam tribuit, qualem posteriores poëtae satirici servabant. Etsi enim iam ante eum Ennius aliisque scripserant satiras, earum tamen indoles et forma tam erat diversa, ut Lucilius ab Horatio novi generis auctor et inventor merito appellatus videatur. Cf. Hor. sat. I, 10, 48 et 66⁴⁸⁾ et II, 1, 62: „cum est Lucilius ausus in hunc operis componere carmina morem.“ Quae Horatii testimonia confirmantur ab Quintiliano J. O. X, 1, 93: „Satira quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius.“ Cf. etiam Schol. ad sat. I, 1, 1: „Satiricum carmen a primo omnium auctore Lucilio repertum est.“

Sed quaeritur quonam iure scriptores Lucilium inventorem satiræ nominare potuerint, cum in eo poësis genere iam alios antea elaboravisse inntelleximus. Ne longus sim, hanc quaestionem respondeat Horatius (sat. II, 1, 69 sq.)

„Primores populi arripuit populumque tributim,
„Scilicet uni aequus virtuti atque eius amicis.“

Inde apparet Lucilium propter carpta a se hominum vitia et licentiam in ipsius poëmatis adhibitam satiræ inventorem appellatum esse. Luciliana enim satira differebat ab Enniana non

⁴⁸⁾ Nomen „auctoris“ ad nomen proprium „Lucilii“ referendum esse, non autem, quod plerique statuunt, ad Ennium: id probabiliter exposuit C. Fr. Herrmann. in commentatione iam saepius laudata: de satiræ Romanæ auctore ex sent. Hor. serm. I, 10, 66. Marburg, 1841. Contrariae opinionis patroni fuere: Petermann. in progr. Hirschberg, 1846, 1851; Vahlen: Enn. poes. reliq. p. LXXXIII. Nipperdey in commen-tatione de locis quibusdam ex primo satirarum Jenæ 1858 p. 18 rude illud et Græcis intactum carmen omnino non ad satiram esse referendum existimavit, cui assentiens Ribbeckius (Literarisches Centralblatt 1859 p. 189 Jahn's Jahrbücher 77, p. 213) ipsam poesim Saturniam intellegi voluit.

solum carminis genere sed materia et illius tractandae modo.⁴⁹⁾
 „Nam spectavit ut ait Casaubonus (in libro iam saepius laudato p. 214) ad doctrinam moram utraque haec satira: sed Lucilius multo magis quam Ennius personis adhaesit, et quia plures semper mali quam boni, in notandis obiurgandisque vitiosis plurimus fuit.“ Primarium igitur Lucilii consilium hoc fuit, ut vitia cuiusvis generis et singulos aetatis suae homines depravatos nominatim perstringeret atque exagitaret; vis contra satirarum Ennianarum ludendo et monendo, non tam irridendo et increpando exprimitur. Dixi de discrimine quod inter satiram Ennianam et Lucilianam intercedit, nunc ad Lucilii vitam, ingenium rationemque scribendi enarrandam transeamus.

Circa id tempus, quo Carthaginem Romani obsidebant, natus est C. Lucilius⁵⁰⁾ eques Romanus Suessac, oppido Aurancorum Sp. Postumio Albino L. Calpurnio Pisone coss. Fuit avunculus magnus Cn. Pompei⁵¹⁾ et familiaritate usus est P. Corn. Scipionis Aemiliani, Laelii, aliorum primorum civitatis. Annos quadraginta sex natus mortuus est Neapoli ac publico funere elatus. Juvenis diligentissime incubuerat in Graecarum et Romanarum literarum studium et tam acri ingenio praeditus erat, ut ab ipsa natura ad satiras scribendas factus fuisse videatur.

Jam quaeritur num Lucilii aetas ad satiras scribendas apta fuerit. Sunt enim, qui contendant Lucilii aetatem ad hoc poësis genus provocandum minus idoneam fuisse. At notissimum est, quam corrupta et depravata fuerit iam Lucilii aetate prisca morum integritas. Carthagine aemula et Corintho deletis maxima pars hominum gulæ, luxuria, aliis libidinibus indulgebat; quae vitia in dies

⁴⁹⁾ Cf. Baehr. Gesch. d. r. Lat. p. 217: grössere Ausbildung erhielt die Satire durch den römischen Ritter Lucilius. Bernhardy p. 244.

⁵⁰⁾ De Lucilio cf. Petermann: de Lucilii vita et carminibus. Vratisl. 1842. R. Buterweck. de Lucilio satirico Merseburg 1871. Fragmenta eius collecta edidit Fr. D. Gerlach. Turici 1846. L. Müller. Lips. 1872.

⁵¹⁾ Vellej. Paterc. II, 29, 2: fuit (Pomp.) genitus matre Lucilia, stirpis senatoriæ. Schol. ad Hor. sat. II, 1, 75: constat enim Lucilium avunculum maiorem Pompei fuisse.

magis magisque in rem publicam irreperere cœperant. Ut bonae virtutes iacere, sic artes et literae florere coeperant. Graecorum scriptis, Menandri praesertim exculti Romani rusticitatem illam in iocis magnam partem iam deposuerant et Graecos imitantes linguam suam magis magisque formabant. Loquendi scribendique studium neque legibus neque timore impediebatur. Et civitas libera, in qua dicendi scribendique libertatem nemo est qui prohibeat maxime idonea est ad poëtam satiricum provocandum. Qua de causa Lucilius pristinae virtutis Romanorum memor et ut ipse ait, hoc virtutis proprium esse arbitratus,

Hōstem esse atque inimicum hominum morumque malorum,

Contra defensorem hominum morumque bonorum,⁵²⁾ quidquid animadvertis in publica aut privata Romanorum vita depravatum summa cum libertate notavit et posteritati tradidit. Satirarum Lucilianarum triginta libri fuisse videntur, quorum singuli singulis inscriptionibus ornati erant^{53).}

Jam vero ut transeamus ad naturam et formam satirarum Lucilianarum explicandas, hoc primum puto considerandum, satirarum Lucilianarum nulla integra servata non nisi dispersa per multorum libros fragmenta superesse, multa illa quidem sed paene omnia tam corrupta, lacerata et lacunis depravata, ut pauca plerumque verba contineant; contra totam sententiam compluribus versibus comprehensam raro fit, ut reperieramus.⁵⁴⁾

Jam supra exposui, satirae Lucilianaæ argumentum ad perversos hominum mores denotandos et corrigendos omnino compositum fuisse. Sed hoc maxime distat Lucilius a priori satirae genere, quod non solum ut Eunius, mores suae aetatis in universum notavit, sed etiam veteris comoediae more singulos et certos homines in his principes rei publicae, nulla dignitatis ratione habita,⁵⁵⁾

⁵²⁾ Luc. frgm. ap. Gerlach. p. 79.

⁵³⁾ Cf. Becker. Zeitschr. f. Alterthumwiss. a. 1843 p. 246.

⁵⁴⁾ Ex grammaticis fragmentorum Lucilianorum longe plurima memoriae prodidit Nonius Marcellus, qui quam parum diligenter veterum scriptorum et sententias et verba in rem suam converterit, nemo nescit.

⁵⁵⁾ Cic. de nat. decr. I, 23.

si modo approbrio digni videbantur, nominatim perstrinxit et id quidem summa acum audacia atque acerbitate.⁵⁶⁾ Quod testantur gravissimi Romanorum auctores. Cf. Hor. sat. I, 10, 3:

. . . At idem, quod sale multo
Urbem defricuit, charta laudatur eadem.

Persius sat. I, 114.

. . . secuit Lucilius urbem,
Te Lupe te Mutti, et genuinum fregit in illis.

Severi eius et acerbi animi, quo effrenatas civium libidines castigavit, testimonium exhibit etiam Quintilianus, qui eius libertatem, acerbitatem, abundantiam salis commemorat⁵⁷⁾ et Juvenalis, qui cum esse velut stricto ardente infremere dicit Cf. Juv. sat. I, 165, sq:

Ense velut stricto quoties Lucilius ardens,
Infremuit, rubet auditor, cui frigida mens est
Criminibus, tacita sudant praecordia culpa.

Etiam a Cicerone magna verborum libertate in stultos et improbos invectus dicitur. Cic. ad Fam. XII. 16. „qui magis hoc Lucilio licuerit adsumere libertatis quam nobis?“ Hac de causa si quid iudico, Horatius postquam Eupolin et Cratinum et Aristophanem poëtas commemoravit, hinc omnem pendere Lucilium dixit. Cf. Hor. sat. I, 4, 1. sq ubi haec leguntur:

Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poëtae,
Atque alii, quorum prisca comoedia virorum est,
Si quis erat dignus describi, quod malus aut fur,
Quod moechus foret, aut siccarius aut alioqui
Famosus, multa cum libertate notabant.
Hinc omnis pendet Lucilius, hosque secutus
Mutatis tantum pedibus numerisque . . .

⁵⁶⁾ Apul. apol. 10: C. Lucilium, quamquam sit urbanus tamen improbarim quod Gentium et Macedonem pueros directis nominibus carmine suo prostituerit.

⁵⁷⁾ J. O. X, 1, 93: nam in eo (Luc) libertas atque inde acerbitas et abunde salis.

Haec satirae Romanae cum comoedia antiqua cognatio in illa libertate et orationis festivitate posita est, qua poëta, si quem famosum videbat, notavit et castigavit, unde etiam factum est, ut „mutatis tantum pedibus numerisque“ in satira idem plane, quod Graeci in comoedia expertus esse videatur.